
03/11/2023, 16:50 www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=450973

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=450973 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7128 - Sexta-feira, 3 de Novembro de 2023.

Divulgação: Sexta-feira, 3 de Novembro de 2023.     Publicação: Segunda-feira, 6 de Novembro de 2023.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio

   Protocolo: 450973

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração
e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 032/2023 – PROCESSO 22.0.000080416-2, para a contratação de empresa, pelo regime de
empreitada por preço unitário, para elaboração de Levantamentos, Laudos Técnicos, PPCI e APPCI, Projetos Executivos,
Orçamentos e Cronogramas Físico-Financeiros para reforma geral das Unidades de Triagem visando à manutenção,
preservação e valorização do patrimônio público com maior eficiência energética e sustentabilidade, além do atendimento às
legislações vigentes e obtenção do Alvará de Prevenção e Proteção contra Incêndios (APPCI-CBMRS), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no presente instrumento, conforme segue: UT Santíssima Trindade: Av. Bernardino
Silveira Amorim, 2315 – áreas aproximadas de 1.641,02m² (terreno) e 814,30m² (construído); UT Frederico Mentz: Av.
Frederico Mentz, 1167 – áreas aproximadas de 3.280,00m² (terreno) e 1.249,00m² (construído); UT Padre Cacique 2: Estrada
do Rincão, 6795/6821 – áreas aproximadas de 3.941,00m² (terreno) e 1.249,00m² (construído),  conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10 horas do dia 21 de novembro de 2023, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai, 277,
11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados
previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-
de-precos.
 

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

   Edição Completa

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4953&cid=450973&el=e
https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4953&cid=450973&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4953_ce_20231103_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4953_ce_20231103_executivo.pdf
javascript:window.print();
javascript:window.print();


6 3, 4 e 5 de novembro de 2023 Sexta-feira e fim de semana

SEGURANÇA

MP denuncia PMs 
por morte de policial 
rodoviário em Torres

O Ministério Público do Rio Gran-
de do Sul (MPRS) responsabilizou 
três policiais militares – em relação a 
suas condutas em abordagem ocorrida 
em 2021 em Torres, no Litoral Norte 
– e encaminhou a denúncia à Justiça 
Militar. Dois deles foram acusados 
por lesões corporais e um por lesão 
corporal grave.

Durante esta ação da Brigada 
Militar, ocorreu a morte do policial 
rodoviário federal aposentado Fábio 
Cesar Zortéa, de 59 anos. A promotora 
de Justiça Luciana Casarotto destaca 
que a acusação é relativa à conduta 
dos militares que atuaram no fato, 
para além do homicídio cometido.

Conforme a denúncia, a lesão cor-
poral grave é referente a um disparo 
de arma desferido contra um dos filhos 
da vítima fatal, por um dos agentes 
de segurança. Já as lesões corporais 
– que envolvem outros dois poli-
ciais – foram contra outro dos filhos 
de Zortéa. A abordagem ocorreu no 
mês de agosto daquele ano na frente 
do prédio onde a família reside, no 
Centro da cidade. Havia seis PMs 
atuando no caso.

Além desta acusação referente à 
conduta dos policiais em serviço, o 
MPRS já havia denunciado à Justiça 
comum, em abril deste ano, um dos 
PMs pelo homicídio do policial ro-
doviário. Na ocasião, ele foi o autor 
do disparo fatal. A denúncia foi aceita 
pela Justiça de Torres.

Sobre a denúncia na esfera mili-
tar, a promotora Luciana Casarotto 
entende que a “tensão nas ruas em 
situações de urgência é rotineira à 
função de qualquer militar estadual 
e, justamente por isso, que excessos 
em meio à crise merecem toda a 
atenção da Justiça Militar Estadual 
no aspecto criminal, quando ocorrem, 
especialmente para que não voltem 
a se repetir. O militar é a força do 
Estado nas ruas e deve agir com toda 
a responsabilidade que isso significa”.

O governo do 
Estado prorrogou o prazo para a inscri-
ção de projetos no Programa Impulsiona 
RS até 6 de dezembro. O programa é 
conduzido pela Secretaria de Parcerias 
e Concessões (Separ) e tem o objetivo 
de incentivar, acompanhar e apoiar os 
municípios gaúchos no desenvolvimen-
to de projetos de concessões de serviços 
públicos e de parcerias público-privadas.
As prefeituras interessadas em elaborar 
projetos podem cadastrar suas iniciati-
vas diretamente no site da Separ, onde 
estão disponíveis as informações e o 
edital. Podem ser enviadas propostas 
para estruturação nas áreas de educação, 
saúde, iluminação pública, usina solar 
fotovoltaica, resíduos sólidos, mobilida-
de urbana, saneamento e equipamentos 
turísticos ou culturais. A Separ conta 
com um cronograma de capacitações 
regionais. Já foram realizados workshops 
em Xangri-Lá e Gravataí.

 � IMPULSIONA-RS - 

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Candelária

PREGÃO Nº 77/2023
OBJETO: Aquisição de mobiliários, brinquedos e equipamentos diversos.
Data da Abertura: 23/11/2023 às 9h.
Plataforma eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br

TOMADA DE PREÇOS Nº 21/2023
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de pavimentação em bloquetos
de concreto da Rua do Aqueduto.
Data da Abertura: 21/11/2023 às 9h.
Informações completas no https://candelaria.atende.net/?pg=autoatendimento#!/

Candelária, 01 de novembro de 2023.

NESTOR RUBEM ELLWANGER
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2023
O Prefeito Municipal do Município de Paverama/RS, reconhece dispensável o
processo de licitação para aquisição de medicamentos. CONTRATADO: CONSORCIO
INTERMUNICIPAL DE SERVICOS DO VALE DO TAQUARI; VALOR: R$ 48.781,24;
PROTOCOLO: 2652/2023; DATA: 01/11/2023.

FABIANO MERENCE BRANDÃO
PREFEITO MUNICIPAL

ABERTURA DE LEILÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, na modalidade
LEILÃO, do tipo MAIOR LANCE, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico
da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
LEILÃO ELETRÔNICO 07/2023 – PROCESSO 23.0.000127008-7, para ALIENAÇÃO do próprio
municipal dominial localizado na Av. Borges de Medeiros, 2244, pertencente ao Município de Porto
Alegre, conforme descrição e preços mínimos de arrematação constantes no Relatório de Bens por
Lote que integra o ANEXO I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: Ocorrerá no dia 27 de novembro de 2023 com abertura às 10 h, com recesso das
12h às 14h, caso seja necessário.
No site https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste
aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 451/2023 – PROCESSO 23.0.000075693-8 para contratação de empresa
para a prestação de serviços de locação de veículo, com motorista (CBO 7823), para atender as
demandas do Gabinete de Comunicação Social do Gabinete do Prefeito - GP, da Administração Pública
Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 17 de novembro de 2023, no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste
aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 479/2023 – PROCESSO 23.15.000004650-5, para a contratação de mão de
obra de Empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de carga/descarga e
transporte de bens móveis, permanentes e de consumo, materiais de expediente, alimentos e demais
objetos de interesse da Fundação de Assistência Social e Cidadania em todas as suas unidades, de
acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO V - Termo de Referência,
integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10 hs do dia 20 de novembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste
aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 415/2023 – 23.0.000076124-9, para contratação de serviços de transporte,
através de ambulância, para transporte de usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) residentes em
Porto Alegre e seus acompanhantes, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes
no ANEXO V – Termo de Referência, integrante do referido Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 17 de novembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETICIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste
aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 597/2023 – PROCESSO 23.0.000125459-6, destina-se à participação
exclusiva de ME/EPP, para aquisição de materiais esportivos diversos - bolas diversas, sacolas em
nylon, kit de traves, apito, aro fixo para basquete, bandeira, bombas para inflar, caixotes para manobra
de skate, colete dupla-face com logotipo, cordas, kit estacas de agilidade, luvas de goleiro, mesa para
tênis, placar de mesa, prato chinesinho demarcatório, rede, tatame, etc, com recursos oriundos de
Emenda Parlamentar Estadual, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no
ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 21 de novembro de 2023, no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 558/2023 – PROCESSO 23.0.000121395-4, para Aquisição de ultrassom
ultra portátil para atendimento pré-hospitalar (ambulâncias e aeromédico), para a Secretaria Municipal
de Saúde, com recursos do PAI, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no
ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante do presente Edital.
MOTIVO: Para responder pedido de esclarecimentos no Portal de Compras Públicas da empresa GE
HealthCare.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública
da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 32/2023– PROCESSO 22.0.000080416-2, para a contratação de empresa,
pelo regime de empreitada por preço unitário, para elaboração de Levantamentos, Laudos Técnicos,
PPCI e APPCI, Projetos Executivos, Orçamentos e Cronogramas Físico-Financeiros para reforma geral
das Unidades de Triagem visando à manutenção, preservação e valorização do patrimônio público com
maior eficiência energética e sustentabilidade, além do atendimento às legislações vigentes e obtenção
do Alvará de Prevenção e Proteção contra Incêndios (APPCI-CBMRS), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no presente instrumento, conforme segue: UT Santíssima
Trindade: av. Bernardino Silveira Amorim, 2315 – áreas aproximadas de 1.641,02m² (terreno) e
814,30m² (construído); UT Frederico Mentz: av. Frederico Mentz, 1167 – áreas aproximadas de
3.280,00m² (terreno) e 1.249,00m² (construído); UT Padre Cacique 2: estrada do Rincão, 6795/6821 –
áreas aproximadas de 3.941,00m² (terreno) e 1.249,00m² (construído), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10 horas do dia 21 de novembro de 2023, na Sala de Licitações, situada
na Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de
recebimento e abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos
estão disponíveis no endereço eletrônico: https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP
SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública
da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 45/2023– PROCESSO 23.0.000053156-1, para a contratação de empresa,
pelo regime de empreitada por preço global, para a Contratação de empresa para a elaboração dos
Projetos Executivos de reforma e ampliação da Unidade de Queimados do Hospital de Pronto Socorro
de Porto Alegre com aprovação junto aos órgãos competentes, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 21 de novembro de 2023, na Sala de Licitações, situada
na Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de
recebimento e abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos
estão disponíveis no endereço eletrônico: https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

1º Alteração do Edital de Pregão Presencial nº 023/2023
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAPES/RS, no uso de suas atribuições, torna público, comunica aos
interessados que foi procedida a alteração do III - Planilha de Composição de Custos Máximo Estimado.
alterando a data para a realização do certame, passando para o dia 20 de novembro de 2023, às 9h e
30min, na Prefeitura Municipal de Tapes/Sala de Reuniões no Setor de Licitações o pregão presencial
nº 023/2023, do tipo menor valor global de conformidade nas disposições da Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, Decreto Municipal nº 066, de 10 de julho de 2006 e, subsidiariamente a Lei 8.666, de 21
de junho de 1993. Maiores informações: Prefeitura Municipal de Tapes/RS, na rua Cel. Pacheco, 198,
pelo telefone (051) 3672-5222 no horário das 08h30min. às 11h. e das 13h30min. às 16h30min. ou pelo
e-mail licitacao@tapes.rs.gov.br.

Tapes/RS, 01 de novembro de 2023.

Luiz Carlos Coutinho Garcez
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 390/2023 (REMARCADO)
Objeto: Prestação de Serviços de Controle de Vetores e Pragas Urbanas - SRP. Sessão pública em
17/11/2023, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 392/2023 (REMARCADO)
Objeto: Aquisição de Ferramentas, Utensílios e Insumos para Manutenção - SRP. Sessão pública
em 20/11/2023, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 419/2023
Objeto: Aquisição de Máquinas Lavadoras e Secadoras de Roupas - SRP. Sessão pública em
17/11/2023, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 427/2023
Objeto: Aquisição de Materiais Descartáveis - SRP. Sessão pública em 17/11/2023, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 428/2023
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Ultrassom- Compra Única. Sessão pública em 17/11/2023,
às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 429/2023
Objeto:Aquisição deContainersMarítimosAdaptados para Instalação de LaboratóriosMaker - SRP.
Sessão pública em 17/11/2023, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 430/2023
Objeto: Aquisição de Capa para Colete Balístico - Compra Única. Sessão pública em 20/11/2023,
às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 431/2023
Objeto: Aquisição de dois veículos tipo Sedan 1.0. Sessão pública em 20/11/2023, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 432/2023
Objeto:Confecção e Instalação de Portões e Grades no Parque de Eventos - Compra Única. Sessão
pública em 20/11/2023, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 433/2023
Objeto:Aquisição de Equipamentos Eletrônicos e de TI - SRP.Sessão pública em 21/11/2023, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 434/2023
Objeto: Aquisição de Produtos de Higiene - SRP. Sessão pública em 21/11/2023, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 435/2023
Objeto: Manutenção preventiva, corretiva e preditiva da rede elétrica nos prédios próprios
municipais. Sessão pública em 21/11/2023, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 436/2023
Objeto: Aquisição de Fralda Pediátrica - SRP. Sessão pública em 22/11/2023, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 437/2023
Objeto: Aquisição de Artigos de Ferragem - SRP. Sessão pública em 22/11/2023, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 438/2023
Objeto: Aquisição de Sacolas Plásticas - SRP. Sessão pública em 22/11/2023, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 439/2023
Objeto: Aquisição de Produtos de Higiene - SRP. Sessão pública em 22/11/2023, às 10h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 01 de novembro de 2023.

Gustavo Cavalheiro
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO MACHADO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023

O MUNICÍPIO DE NOVO MACHADO RS, sediado na Rua Tuparendi n° 111, Centro,
comunica que estará realizando o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023 para REGISTRO
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO. A abertura da licitação
será às 08:00hs do dia 16 de NOVEMBRO de 2023. O edital e maiores informações
poderão ser obtidos através do telefone (55) 3544 1033, no site www.novomachado.rs.gov.
br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Novo Machado RS, 03 de novembro de 2023.
Antônio Luiz Savela – Prefeito Municipal.

EXTRATO INFORMATIVO DO EDITAL Nº 157/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 021/2023 - ARQUITETO E ENGENHEIRO CIVIL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO, através da Diretoria-Geral de
Seleção e Provimento, torna público o Edital de Abertura 021/2023 que divulga a abertura do processo
seletivo simplificado 021/2023, publicado na íntegra no Diário Oficial de Porto Alegre e, em caráter
meramente informativo, no endereço eletrônico oficial do Município de Porto Alegre,
prefeitura.poa.br/smap.

Porto Alegre, 31 de outubro de 2023.
ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA,

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EQUIPE DE CONCURSOS - USI/DSP/SMAP


